
GC-2024-00152.DOC 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   152 

13/11/2024 
 
=============================================================== 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE A SINDACO, VICE SINDACO ED 
ASSESSORI - ANNO 2025. 
================================================================ 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore 15:30 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 
DEMARIA ENRICO ALFREDO Sindaco Sì 
FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 
BALLESIO FRANCO Assessore Sì 
BALLESIO MONICA Assessore Sì 
CANALI JESSICA Assessore Sì 
   
   
                        Totale presenti  5 
                         Totale assenti 0 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. FLECCHIA Simone. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2024-00152.DOC 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE:    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 147 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
INDENNITA' DI FUNZIONE A SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORI - ANNO 2025. 
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 
 



GC-2024-00152.DOC 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 147  del 2024 

 
Oggetto: 
INDENNITA' DI FUNZIONE A SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORI - ANNO 2025. 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 82 del D.lgs 267/00 e s.m.i. con il quale si stabilisce che con decreto del Ministro 
dell’Interno viene determinata l’indennità di funzione del Sindaco, nonché dei Componenti 
dell’organo esecutivo;   
 
Richiamati:  

 il D.M. dell’Interno n. 119 del 4.4.2000: “regolamento recante norme per la 
determinazione dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265 ed, in 
particolare: 

 l’articolo 1, comma 1, che determina la misura delle indennità di funzione spettanti al 
sindaco e agli amministratori in relazione alle categorie di amministratori e alla 
dimensione demografica dell’ente, secondo la tabella A) allegata al predetto decreto;   

 l’articolo 2, comma 1, che prevede delle maggiorazioni delle indennità in relazione a 
specifiche condizioni dell’ente, ovvero:  

           a) 5% per gli enti caratterizzati da flussi turistici stagionali;   
b) 3% per gli enti che hanno una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle 

entrate, risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per 
fascia demografica; 

c) 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del 
bilancio approvato sia superiore alla media regionale per fascia demografica; 

 la Legge n. 266/2005 – art. 1 comma 54 qui di seguito riportata: 
“Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione 
nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 
settembre 2005 i seguenti emolumenti: a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, 
ai presidenti delle province e delle regioni, ai presidenti delle comunità montane, ai 
presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti 
degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; b) le 
indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, 
provinciali, regionali e delle comunità montane; c) le utilità comunque denominate 
spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di cui alle lettere a) e b) 
in ragione della carica rivestita.”   

  l’art. 5, comma 7, del D.L 78/2010 che prevede una riduzione del 3% delle indennità 
degli amministratori, per i Comuni sino a 15.000, fatto salvo successivi ed eventuali 
conguagli;   
 

Considerato che l’art. 1, comma 135, della legge n. 56/14, alla lettera b), in ordine 
all’individuazione del numero degli assessori, ha consentito, per i comuni con popolazione 
compresa tra 3.000 e 10.000 abitanti, la nomina di massimo quattro assessori; 
 
Dato atto che: 

 il Comune di San Francesco al Campo si è avvalso, nel 2014, della possibilità di 
aumentare il numero degli Assessori e che pertanto la Giunta Comunale è composta 
dal Sindaco, Vice Sindaco e tre Assessori; 



GC-2024-00152.DOC 

 con determinazione n.258 del 16.09.2014 venivano rideterminate le indennità di 
funzione spettanti agli amministratori al 31 dicembre 2014;   

 il Ministero dell’Interno, con propria circolare prot.n.6508 del 24 aprile 2014, in 
riferimento a quanto disposto dalla L.56/14, ha dato disposizioni in merito alla spesa 
per le indennità di carica in parola, specificando che tutti i Comuni devono 
parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza della spesa, al 
numero di Amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/11;   

 
Tenuto conto che con propria precedente deliberazione n.166 del 06.12.2017 si 
rideterminavano, a seguito della riclassificazione nella fascia dei comuni con popolazione 
compresa tra i 3.001 e i 5.000 abitanti, le indennità di funzione a Sindaco, Vice Sindaco ed 
Assessori per l’anno 2018;   
 
Considerato, infine, che: 

 l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha 
introdotto nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli 
amministratori, parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei 
Presidenti delle Regioni; 

 il citato co. 583, ha previsto fasce di parametrazione in ragione della popolazione 
risultante dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento e che il Comune 
di San Francesco al Campo è inserito nella fascia demografica “h) da 3001 a 5.000 
abitanti; 

 
Dato atto che: 

 le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, hanno effetto a regime 
dall’annualità 2024; 

 l’importo assegnato a questo Comune per coprire i maggiori costi derivanti 
dall’incremento delle indennità di funzione dall’anno 2024 è pari a € 21.594,76; 

 per la quantificazione dei trasferimenti ai Comuni per sostenere i maggiori costi 
derivanti dall’adeguamento delle indennità di funzione, relativamente ai Comuni che 
si trovano nella fascia demografica da 3001 a 5000 abitanti, come si evince 
dall’allegato A al D.M. 30/05/2022 e, in particolare, dalla tabella 1 “indennità ai 
sindaci” e tabella 2 “Indennità vice sindaci e Assessori” sono stati considerati, oltre al 
Sindaco, il Vice Sindaco e due Assessori, anziché tre previsti attualmente da questo 
Ente; 

 con precedente propria deliberazione n.122/2022 sono state così rideterminate le 
indennità di funzioni degli amministratori per le annualità 2022, 2023 e 2024 
mantenendo nella misura fissata dalla nuova normativa le indennità al Vice Sindaco 
ed agli Assessori e fissando quella del Sindaco in modo da non superare le somme 
assegnate dallo Stato e, quindi, senza ulteriore onere a carico del bilancio comunale; 

 pertanto, con la predetta deliberazione le indennità a valere per l’anno 2024, sono 
state così determinate: 

 
Anno 2024 - INDENNITA’ MENSILE LORDA 

Sindaco: 
€ 2.734,86 mensile 

Vicesindaco: 
€ 607,20 mensile 

Assessori: 
€ 455,40 mensile 

 
  

 
Ritenuto di dover confermare le predette indennità di funzione anche per l’anno 2025 in 
continuità alle considerazioni sin qui esposte;  
 
Visti: 



GC-2024-00152.DOC 

 
 l’art. 81 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede: “I sindaci [...] i membri delle giunte di comuni 

[…] che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa 
non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”; 

 l’art. 82, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “[…] Tale indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”; 

 ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 
119/2000, così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti 
della Provincia è integrata con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per 
dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”. Tale 
indennità spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 
(trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 

 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che 
ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Richiamati, altresì, i seguenti atti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Piano di Attività e Organizzazione ( P.I.A.O. ) 2024-2026 del Comune di San 
Francesco al Campo approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024 così 
come aggiornato con successiva deliberazione n.83 del 05.06.2024; 

 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Attesa la propria competenza ex art.48 del DLgs 267/00;    
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai responsabili dei servizi ex art. 
49 del DLgs 267/00;   
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI STABILIRE, per le ragioni e le giustificazioni esposte nelle premesse narrative, 
che qui si intendono integralmente riportate, le sotto indicate indennità di funzione 
anno 2025 al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori: 

 
Anno 2024 - INDENNITA’ MENSILE LORDA 

Sindaco: 
€ 2.734,86 mensile 

Vicesindaco: 
€ 607,20 mensile 

Assessori: 
€ 455,40 mensile 

 
  

 
2. DI DARE ATTO che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto l’aspettativa, ai sensi dell’art. 82 – comma 1 – del D.lgs 267/00 e 
s.m.i.;  

 



GC-2024-00152.DOC 

3. DI ACCANTONARE la quota annua, pari ad una indennità mensile spettante per 12 
mesi di mandato, per la corresponsione del trattamento di fine mandato al Sindaco, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno, come previsto dall’articolo 10 
del D.M. 119/2000; 

 
4. DI AFFIDARE al Responsabile dell’Area economica finanziaria la responsabilità del 

procedimento per la corresponsione delle indennità, nonché l’emanazione del 
provvedimento di impegno e liquidazione della spesa; 

 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale 

(sotto-sezione Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso 
rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

 
INDI LA GIUNTA COMUNALE 

 
con successiva votazione resa nei modi e forme di legge riportante il seguente risultato 
__________________ 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 
 



GC-2024-00152.DOC 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 DEMARIA ENRICO ALFREDO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. FLECCHIA Simone 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 
  

 


